
                                                                                                                                                          

                                                                                                                           проект 

 

                                                         Постановление   

                      О проведении правовой воспитательной работы в сфере     

                            половой неприкосновенности несовершеннолетних 

 

Заслушав информации__________________ о проводимой правовой вос-

питательной работе в сфере половой неприкосновенности несовершеннолет-

них, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и 

правопорядку отмечает, что в республике проводится определенная профилак-

тическая работа по предупреждению негативных проявлений в среде несовер-

шеннолетней учащейся молодежи, в том числе  ранних половых связей, пра-

вонарушений и преступлений. 

Однако в ряде случаев данная работа не приносит должного результата. 

Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики Та-

тарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информации _________________ принять к сведению. 

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан: 

усилить координационную работу министерств и ведомств, территориаль-

ных органов федеральных органов исполнительной власти по Республике Та-

тарстан по обеспечению воспитательной работы в сфере полового и нравст-

венного воспитания; 

 разработать подпрограмму, направленную на усиление полового, мо-

рально-нравственного и правового воспитания несовершеннолетних, в рамках 

Республиканской стратегии действий в интересах детей на 2013 - 2017 годы, 

утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

11 февраля 2013 года № 90.  

 3. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики Татар-

стан: 

 усилить правовую воспитательную работу с учащимися (воспитанниками) 

в части культуры общения, формирования стереотипов социально - позитив-

ного поведения, целомудренной модели поведения; негативного отношения к 

беспорядочным и ранним половым связям; 

увеличить количество реализуемых при поддержке органов местного са-

моуправления образовательных, просветительских и воспитательных про-

грамм, ориентированных на правовые аспекты полового воспитания подрас-

тающего поколения. 

4. Рекомендовать Республиканской комиссии по делам несовершеннолет-

них и защите их прав и органам местного самоуправления использовать в ра-



 2 

боте с несовершеннолетними  все формы и методы, предусмотренные законо-

дательством. 

 5. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Татарстан 

усилить профилактические меры среди несовершеннолетних по пресечению 

половых преступлений. 

        6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя председателя Комитета по законности и правопорядку Р.Н. Нугума-

нова.  

 

 

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 


